<sup>53</sup> Ibid. cap. 344, S. 341, 4. Der Unterschied zwischen Idee und Abbild wird ganz unüberhörbar betont, vgl. cap. 337: «Et est imposita quidem silvæ species secunda, prima vero illa, ad cuius hæc secunda similitudinem facta est».

mination, die Spezifizierung, die als solche einen realen Gehalt für den Verstand hat. Aus dieser Mentalität heraus muß das konkret Seiende in verschiedene Bereiche aufgespalten werden, die einerseits der Determination, also dem formalen Sein, entsprechen, andererseits der Materie als Grundlage und Möglichkeit zur Entfaltung und Realisierung des formalen Elementes; aus dem Zusammenwirken beider Elemente entsteht das konkret Seiende, das weder das eine noch das andere dieser Elemente ist<sup>54</sup>. Dies also ist der «Hylemorphismus» des Chalcidius. Er entstammt nicht wie bei Aristoteles einer induktiven Methode, sondern den Gesetzen des Geistes, der die Wirklichkeit durch die Methoden der «resolutio» und der «compositio» in den Griff bekommen will<sup>55</sup>. Diese Darlegungen besagen natürlich nicht, daß Petrus Hispanus sich dieses Kontextes bewußt gewesen ist. Es ist vollkommen ausreichend, daß man bei ihm in dem, was seine innersten philosophischen Überzeugungen betrifft, das Vorhandensein der geschilderten neuplatonischen Mentalität feststellen kann. Auch für Petrus Hispanus treffen der Dynamismus der Form, der Substratscharakter der Materie, die Überbrückung des Abstandes zwischen beiden durch die Hypostasen «esse», «vivere», «intelligere» als Abbild der Form zu. Deshalb ist auch sein Hylemorphismus mit Anführungszeichen zu versehen; und die in dieser Arbeit vertretene These, daß das Leben eine aus dem Partizipationsdenken des Neuplatonismus stammende Hypostase ist, gewinnt durch den Nachweis des Vorhandenseins der Grundintuition des Neuplatonismus viel an Wahrscheinlichkeit.

<sup>54</sup> *Ibd.*, cap. 330, S. 324, 19: «Comparat enim quod percipit in se species matri, videlicet silvae – haec enim recipit a natura proditas species –, illud vero ex quo similitudo com meat patri, hoc est ideae – huius enim similitudinem memoratae species mutantur –, quod vero ex his duobus est proli, generatae scilicet speciei – est enim haec posita inter naturam vere existentem constantem eandemque semper, nimirum ideam, quae intellectus dei aeterni est aeternus, et inter eam naturam quae est quidem, sed non eadem semper, id est silvam; quippe haec natura sua nihil est eorum quae sunt, cum sit aeterna. Ergo quod inter has duas naturas positum est vere existens non est. Cum enim sit imago vere existentis rei, videatur esse aliquatenus...» Vgl. *Tim.* 50 d 2–4.